2ª CONVOCAÇÃO DE PROFESSORES CONTEUDISTAS

EDITAL N.º 5, DE 02 DE JULHO DE 2025.

SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA A FUNÇÃO DE PROFESSOR

CONTEUDISTA PARA ATUAR NA CONSTRUÇÃO DE CURSOS MOOC DA DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA NO ÂMBITO DO IFAM

E DO IFRR.

1. A Fundação de Apoio e Desenvolvimento ao Ensino, Pesquisa e Extensão Universitária no Acre - FUNDAPE, credenciada a apoiar projetos de ensino,

pesquisa, extensão, desenvolvimento institucional, científico e tecnológico e estímulo à inovação, do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Roraima - IFRR e do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, torna pública a 2ª CONVOCAÇÃO DE PROFESSORES CONTEUDISTAS do Edital Nº 005/2025.

Instituição Nome Nome do Curso C.H.

IFAM WENNDISSON DA SILVA SOUZA ODS na Era Digital: TI e IA para um Futuro Sustentável 20h

IFAM JÚLIO DOS SANTOS DA SILVA
CULTURA DIGITAL: TECNOLOGIAS, REDES E CIDADANIA NO
MUNDO CONECTADO

20h

IFAM MATEUS JOSÉ DOS SANTOS
EDUCAÇÃO PARA A VIDA: PENSAMENTO CRÍTICO E TOMADA

DE DECISÃO NO COTIDIA
20h

IFAM EDUARDO PALHARES JUNIOR Matemática da Inteligência Artificial: o segredo por traz dos chats 20h

IFAM MARCOS TULIOS FROTA LADISLAU
Educação Científica com Identidade Amazônica: O ensino de Ciências e
Cultura Local através de Feiras e Projetos Escolares

20h

IFAM RENIVALDO OLIVEIRA FORTES Ações afirmativas: Reparar as contingências em direção à igualdade 20h

IFRR GEORGE ALMEIDA DE OLIVEIRA Explorando a IA Generativa: Um Guia para Iniciantes. 20h

IFRR LEONAN LIMA DE VASCONCELOS
Manutenção Básica de Computadores para o dia a dia: Prolongando a
Vida Útil do Seu Equipamento

20h

IFRR MAYKON DIEGO SILVA RIBEIRO
Notion na Educação: Ferramentas de Planejamento e Organização para
Professores

20h

IFRR GILDO SOUSA DOS SANTOS JUNIOR Fotografia criativa com o Celular 20h

Instituição Nome Nome do Curso C.H.

IFAM FRANCISCO SOARES LIMA FILHO Robótica Educacional com Arduino e IoT para Iniciantes 30h

IFAM LAURA CRISTINA LEAL E SILVA
Ensino de Inglês com Perspectiva Decolonial e Regionalizada

30h

IFAM MARCIA MARIA COSTA BACOVIS Lean Canvas e Business model Canvas 30h

IFRR DEIYSE ALVES SILVA
Extensionista Rural 4.0: Inovando no Campo com Tecnologia e
Comunicação

30h

IFRR LEONAN LIMA DE VASCONCELOS Cibersegurança Essencial para o Cotidiano Digital 30h

IFRR MICHELLE DE OLIVEIRA BARBOSA Oratória: técnicas para falar bem em público e encantar sua audiência  30h

IFAM ISAC NETO DA SILVA
Programação com Python para Iniciantes: Algoritmos e Pensamento
Computacional

40h

IFAM LUIZ HENRIQUE PORTELA DE ABREU Metrologia Aplicada: Utilização de Paquímetro e Micrômetro 40h

IFRR WEIDER HENRIQUE PINHEIRO PAZ Descomplica química: A ciência em forma de jogo para fixar conteúdos 40h

IFRR LARISSE LIVRAMENTO DOS SANTOS Professor Empreendedor: como fazer a Educação gerar renda extra 40h

Os candidatos mencionados deverão enviar o Termo de Aceite devidamente preenchido e assinado até terça-feira, 23 de setembro de 2025, para o e-mail

necd@ifrr.edu.br. No documento, é obrigatório indicar se o(a) candidato(a) confirmará presença na 1ª formação, que ocorrerá na quarta-feira, 24 de setembro

de 2025, das 19h às 21h, pela plataforma: https://conferenciaweb.rnp.br/ifrr/dipead

.

Solicitamos ainda que os selecionados organizem previamente os documentos listados no item 9.1 do edital, pois serão exigidos no dia da formação.

Rio Branco-AC, 25 de agosto de 2025.

mailto:necd@ifrr.edu.br
https://conferenciaweb.rnp.br/ifrr/dipead

TERMO DE ACEITE

Eu, ______________________________, CPF nº _____________, RG nº ________, servidor do Instituto Federal  __________________, e-mail não

institucional ___________________________, na condição de Professor (a) conteudista (a), declaro que   (  ) aceito (   ) não aceito  construir o curso MOOC

__________________________, modalidade à distância, referente ao edital FUNDAPE N.º 5, DE 02 DE JULHO DE 2025.

Em caso de aceite, assumo inteira responsabilidade pelas funções que me foram delegadas e ________________ (NÃO CONFIRMO/CONFIRMO) a minha

participação na formação que será realizada dia 27/08/2025, às 19 horas, no link: https://conferenciaweb.rnp.br/ifrr/dipead .

__________________, em  _____/______/_______.

Assinatura do professor

https://conferenciaweb.rnp.br/ifrr/dipead